
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
177/19 TANIA DE TOLEDO LIMA 27687 
178/19 GUSTAVO TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA 27688 
186/19 DIMITRI MUNIZ DE SOUZA LIMA 27689 
197/19 FERNANDO CHINAGLIA LETA JUNIOR 27690 
203/19 THIAGO BERARDINELLI VIEIRA BRAZ GONÇALVES 27691 
207/19 SARITA GÓES TEIXEIRA 27692 
178/18 DANIEL FISMAN NIGRI 27693 
208/19 PEDRO FREITAS DOS SANTOS COELHO 27694 
213/19 VITOR MANUEL ARAUJO DA FONSECA 27695 
214/19 PABLO CHEBABI MOTTA 27696 
220/19 MARIA APARECIDA BRUNO ALVES 27700 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

191/19 SEVERINO ROGÉRIO VIDAL DOS SANTOS JUNIOR 00584 

189/19 RODRIGO MARQUES DE MIRANDA 00585 

190/19 ISABELLA HELTER CLAUDINO 00586 

192/19 GABRIEL DOS SANTOS GOMES 00587 
 
ART. 03º – HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

640/88 MANOEL CARLOS DINIZ 17242 
 
ART. 04º – HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
177/19 MINDSET CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI 03513 

210/18 Fisc WR CONSULTORIA E GESTÃO ECONÔMICA LTDA 03515 
188/19 NOVA JAGUAR CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03516 

166/19 Fisc TIBA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 03517 
216/19 ALTERNATIVA SOLUÇÕES E PROJETOS FINANCEIROS LTDA 03518 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

2

ART. 05º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
694/86 ROBERTO MARTINS GONÇALVES 15847 
451/65 IVANY CARDOSO MARIANO 02711 
694/86 ROBERTO MARTINS GONÇALVES 15847 
994/71 DENIS EDWARD ESTILL 05212 
191/54 WINDSON NATAL 00200 

1048/80 UBIRATAN DA SILVA PALHARES 11736 
241/11 FERNANDA CARDOSO MARQUES DA SILVA 25893 
368/68 GERMANO DATZ 03605 
155/87 ALEXANDRE VIANNA MACHADO 16258 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1128/71 AGRIMALDO SERGIO GONÇALVES DA FONSECA 05309 
336/94 LUIZ FERNANDO DA SILVA RIBEIRO 20155 

1487/75 JOÃO CARLOS ALVES DOS SANTOS 08165 
981/73 NILTON RODOLFO MAIA DE CARVALHO 06636 
315/73 ARTUR ANDRÉ DO VALLE FREITAS 06873 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1382/75 ANTONIO SÉRGIO DOS SANTOS 08108 
346/88 ALUIZIO DE MELO TEIXEIRA JUNIOR 17118 
011/02 MONICA VIEIRA BASTOS LIMA 22852 
749/88 ALUIZIO JOSE BENITES DE QUEIROZ 17280 

1997/87 LUIZ GUILHERME ENOUT BERANGER 16943 
134/84 LUIZ CARLOS VALENTE LOURENÇO 14102 
109/67 HOMERO AUGUSTO DIAS DA SILVEIRA 03171 
122/88 ELIZIA MARIA RODRIGUES BAKER MÉIO 17030 

 
ART. 08º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE TRANSFERÊNCIA, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

093/10 ANAMARIA MAGALHÃES BOSSARD 25528 
291/15 FILIPE BRAND 27040 

 
ART. 09º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO 
EXTERIOR, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
383/14 JANE ELIZABETH RAMOS DE OLIVEIRA BERNARDO 26816 

670/13 Fisc CAMILA ALHADEFF MONTEIRO 26614 
016/09 JULIANO ADOLFO WIDE PISSETTI 25168 
390/11 LEONARDO GUEDES PACHECO 25978 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
300/05 VINICIUS XIMENES PROVENZANO 24113  

 
ART. 10 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

288/03 MARCIO SUCUPIRA CONTINO 23463 
215/12 EMERSON CASTELLO BRANCO SIMENES 26187 
070/18 FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO CASTANHO PAES 27493 
328/04 CARLO FILIPE EVANGELISTA RAIMUNDO 23832 
235/08 ALINE DE ANDRADE COSTA 24981 
258/96 PAULO ROBERTO DE CARVALHO 20901 

 
ART. 11 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO PELA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DO REGISTRO EM SUSPENSÃO POR AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

447/03 RONALDO PESSANHA JUNIOR 23565 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO PELA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DO REGISTRO EM SUSPENSÃO POR DESEMPREGO COM REMISSÃO DE 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

027/86 SONIA MARIA CHAVES SALGADO DE OLIVEIRA 15447 
 
ART. 13 – HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
418/15-FISC JOÃO PAULO TAPIOCA DE OLIVEIRA VIEIRA 27300 

 
ART. 14 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
234/10 RUBEM NATAN FERREIRA CALDAS 25594 

 
ART. 15 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
745/81 MARIA ELIZABETH MONTEIRO ALVES MERLJAK 12237 

 
ART. 16 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

180/18 MARCELO DAS MERCÊS CANELLAS G. DA SILVA 27542 
150/19 ANDRE RENOVATO CAZUMBA 27677 
575/93 FABIO JORGE GOMES CORDEIRO 19935 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

4

ART. 17 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO PELA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DO REGISTRO EM SUSPENSÃO POR PÓS GRADUAÇÃO NO BRASIL SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

502/97 ANA BEATRIZ LOPES MACIEL 21398 
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

105/17 BERNARDO MONTEIRO DOS ANJOS DE ALMEIDA 27367 
 
ART. 19 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, COM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

352/81 ADALBERTO RIBEIRO ALVES DE LIMA 12115 
 
ART. 20 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1230/89 SERGIO PIRES DA COSTA 18189 
707/81 LUIZ ANTONIO LARANJEIRA BARBOSA 12252 
100/90 CARLOS AUGUSTO AMADO DE SOUZA 18345 

 
ART. 21 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, SEM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

514/87 AVELINO CESAR DE CARVALHO DINIZ 16320 
072/13 MARIA DE FÁTIMA TORRES MERCANTE ASSED KIK 26369 

 
ART. 22 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1002/89 G & G - CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA 01957 
 
ART. 23 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO PELA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DO REGISTRO EM SUSPENSÃO POR INATIVIDADE, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESAS(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

816/85 LOGICA DO MERCADO LTDA 01499 
 
ART. 24 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO SEM REMISSÃO DE 
DÉBITOS, EM VIRTUDE DA INATIVIDADE, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESAS(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

457/99 IFS CONSULTORIA E ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 03003 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

5

ART. 25 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

060/02 MARCELA FLEURY MARUCA 22878 
138/10 KATERINA VELLOZO FERNANDES BRAGA 25544 
202/77 JORGE LUIZ RODRIGUES DE BRITTO 09195 
226/99 EDUARDO DE CERQUEIRA M DA COSTA 21962 

1592/83 EDNEY DE RESENDE MOURA 14016 
667/78 LUIZ ARAKEN NEVES DE PINHO 10189 
601/77 JORGE LUIZ RIBEIRO 09452 
111/07 GUILHERME EDUARDO DA SILVA HUG 24577 

 
ART. 26 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

195/94 OSWALDO COCHRANE NETO 20089 
230/17 LUCIANA PACHECO TRINDADE LACERDA 27407 
343/01 CLAUDIA MELLO VIEGAS 22573 

 
ART. 27 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1060/81 TANIA MARIA LEITAO DE CARVALHO 14423 
 
ART. 28 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. EMPRESA RF. Nº. 

341/13 COMPANHIA FINANCEIRA OTTO LTDA 03361 
 
ART. 29 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
283/94 ELIANE PEREIRA CRISTIANO 20137 

 
ART. 30 – HOMOLOGAR O VOTO PARA CANCELAMENTO “DE OFÍCIO” DO REGISTRO E REMISSÃO 
DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

38/54 WASHINGTON FERNANDO ABRANTES 00072 
384/54 JOSE PINTO NETO 00235 

2203/72 PAULO TROCOLLI FERNANDES 06189 
645/70 ANTONIO VILLELA DE PAIVA 04563 
430/61 CLODOMIR ALCOFORADO LEITE 01667 
368/57 JOAQUIM FERNANDES DE CARVALHO FILHO 00613 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 076 EM 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

6

ART. 31 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

768/01 EVERALDO SOUSA FERREIRA 22815 
 
ART. 32 – HOMOLOGAR O VOTO DA PROPOSTA PARA QUITAÇÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

806/77 LUIZ ANTONIO MOREIRA FERNANDES 09552 
 
ART. 33 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1818/87 JOSÉ MOURA DE AGUIAR 16837 
719/90 MARIA ISABEL PIMENTA ALVES 18697 
864/82 JOSÉ ROGÉRIO ALVARENGA DO VALLE 12872 

 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriça Miranda 

 
 
 

JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA  
                               Presidente  


